
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 № 117-п
г. Тутаев

О внесении изменений в муниципальную
целевую программу «Патриотическое воспитание
граждан, проживающих на территории Тутаевского
муниципального района» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 1 79 .3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев», Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу
«Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории
Тутаевского муниципального района» на 2023-2025 годы, утвержденную
Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района
№151-п от 22.02.2023 года «Об утверждении муниципальной целевой
программы «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на
территории Тутаевского муниципального района» на 2023-2025 годы,
изложив Приложение 1 к указанному Постановлению в редакции
Приложения к настоящему Постановлению.

2. Пункт 1 Постановления Администрации Тутаевского
муниципального района от 24.12.2024 г. № 1055-п «О внесении изменений в
муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан,
проживающих на территории Тутаевского муниципального района» на 2023-
2025 годы признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



Приложение 1  

к постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 17.02.2025   №117-п 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 

Тутаевского муниципального района» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

(подпрограммой которой является 

настоящая муниципальная целевая 

программа) 

«Развитие культуры, туризма и 

молодёжной политики в Тутаевском 

муниципальном районе» 

Сведения об утверждении 

программы 

Постановление Администрации  

Тутаевского муниципального района от 

06.04.2023 г. №260-п 

Куратор муниципальной целевой 

программы  

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам 

Иванова Ольга Николаевна,  

тел. 2-29-44   

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой 

программы 

Начальник управления культуры и 

молодежной политики Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Никанорова Мария Валерьевна,  

тел. 2-01-23 

Исполнитель муниципальной 

целевой программы 

Заместитель начальника управления 

культуры и молодежной политики 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

Тихомирова Светлана Николаевна,  

тел. 2-38-96 

 

Сроки реализации 

муниципальной целевой 

программы 

2023-2025 гг. 

Цель программы Создание и развитие условий 

эффективного функционирования на 

территории Тутаевского муниципального 

района системы патриотического 

воспитания граждан Российской 

Федерации. 

 



 2 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех 

источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей 

источники 

финансирования 

всего  2023г. 2024г. 2025г. 

бюджет 

поселения 

71 078,00 20 000,00 11 078,00 40 000,00 

бюджет района 2 538 465,00 648 965,00 1 427 000,00 462 500,00 

областной 

бюджет 

140 710,00 72 008,00 68 702,00 - 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

итого по 

бюджету 

2 750 253,00 740 973,00 1 506 780,00 502 500,00 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

итого по 

программе 

2 750 253,00 740 973,00 1 506 780,00 502 500,00 

Электронный адрес размещения 

муниципальной целевой программы в 

информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

https://admtmr.ru/administratsiya-

rayona/structure/minicipal-

podprgr.php  

 

  

https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php


 3 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной целевой программы 

Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего 

воспитательного процесса, представляет собой систематическую и 

целенаправленную деятельность органов государственной власти и 

общественных организаций по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 

выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по 

защите интересов Родины. 

Недооценка патриотизма как важнейшей составляющей общественного 

сознания приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и 

культурных основ развития общества и государства. Этим и определяется 

приоритетность воспитания в общей системе воспитания граждан России. В 

этом аспекте особую значимость приобретают вопросы патриотического 

воспитания молодых граждан, так как именно молодое поколение является 

основным и стратегическим потенциалом развития как страны в целом, так и 

Тутаевского муниципального района в частности. 

На региональном уровне деятельность по патриотическому 

воспитанию осуществляется в соответствии с подпрограммой  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории Ярославской области» государственной программы 

Ярославской области «Развитие молодежной политики и патриотическое 

воспитание ив Ярославской области» на 2021-2025 годы, утверждённой 

постановлением Правительства Ярославской области от 31.03.2021 № 174-п 

«Об утверждении государственной программы Ярославской области 

«Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославской области» на 2021-2025 годы и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства области» (далее – областная 

программа). 

Муниципальная программа по патриотическому воспитанию 

разработана в соответствии с рекомендациями областной программы и 

является логическим продолжением целевых программ по патриотическому 

воспитанию, действовавших на территории Тутаевского муниципального 

района в предыдущие периоды. 

Основными организаторами и участниками процесса патриотического 

воспитания в настоящее время являются: 

- на областном уровне – министерство образования Ярославской 

области, министерство молодежной политики Ярославской области, 

министерство культуры Ярославской области, министерство региональной 

безопасности Ярославской области; 

- на муниципальном уровне – управление культуры и молодежной 

политики Администрации Тутаевского муниципального района, управление 

образования и спорта Администрации Тутаевского муниципального района. 

В работе по патриотическому воспитанию активное участие 

принимают совет ветеранов войны и труда ТМР, молодежные общественные 

объединения патриотической направленности. Органы власти ТМР активно 



 4 

сотрудничают с силовыми структурами и ведомствами, в компетенцию 

которых входят вопросы патриотического воспитания, такими как: 

Тутаевский межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел  

России, отдел военного комиссариата Ярославской области по городу 

Тутаеву и Тутаевскому району. Налажено межведомственное взаимодействие 

с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям АТМР. 

Качественные и количественные показатели, характеризующие 

деятельность по патриотическому воспитанию на территории района: 

- количество молодёжных и детских патриотических общественных 

объединений, действующих на территории района, и их участников – более 

24, общей численностью более 400 человек; 

- количество граждан, ежегодно участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности, – более 16000 человек; 

- доля молодых жителей Тутаевского муниципального района, 

считающих себя патриотами, – 80 процентов; 

- доля молодых жителей района, положительно воспринимающих 

воинскую обязанность и военную службу,  - 75 процентов по итогам 

ежегодного призыва граждан на военную службу.  

Среди существующих сильных сторон в патриотическом воспитании в 

Тутаевском муниципальном районе можно отметить: 

- заинтересованность органов власти всех уровней в организации 

работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке, 

популярность темы патриотического воспитания;  

- исполнители муниципальной целевой программы обладают 

значительным административным ресурсом, позволяющим организовывать и 

контролировать работу по патриотическому воспитанию на территории всего 

района;  

- исполнители и участники муниципальной целевой программы 

обладают значительным положительным опытом реализации мероприятий и 

программ в сфере патриотического воспитания;  

- существующий опыт функционирования координационного совета по 

вопросам патриотического воспитания, положительный опыт 

межведомственного взаимодействия и сотрудничества между органами 

власти и общественными организациями в вопросах патриотического 

воспитания;  

- богатое историческое и культурное наследие, наличие большого 

количества исторических памятников и объектов культуры.  

Возможности в сфере патриотического воспитания:  

- наличие системы подготовки и проведения конкурсных мероприятий 

(начиная с муниципального этапа и заканчивая обеспечением участия в 

межрегиональных и всероссийских финалах);  

- наличие на территории ТМР общественных объединений 

патриотической направленности;  

- доступность новых технологий, форм, методов и опыта работы, 

научной и методологической базы по вопросам воспитания.  



 5 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

Создание и развитие условий эффективного функционирования 

на территории Тутаевского муниципального района системы 

патриотического воспитания граждан Российской Федерации 

наименование целевого показателя 

единица 

измерения 

показателя 

базовое 

значение 

показателя 

плановое 

значение 

показателя 

на 2023г. 

плановое 

значение 

показателя 

на 2024г. 

плановое 

значение 

показателя 

на 2025г. 

Количество граждан Тутаевского муниципального 

района, ежегодно участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности 

Чел. 15000 15000 16000 16500 

Доля граждан, положительно оценивающих 

результаты проведения мероприятий по 

патриотическому воспитанию  

проценты 90 91 92 93 

Количество молодежных и детских патриотических 

общественных объединений, действующих на 

территории Тутаевского муниципального района 

Ед. 20 23 24 25 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое 

значение 

показателя 

плановое 

значение 

показателя 

на 2023г. 

плановое 

значение 

показателя на 

2024г. 

плановое 

значение 

показателя 

на 2025г. 

Задача 1: Координирование деятельности, совершенствование 

организационного, методического и информационного 

функционирования системы патриотического воспитания 



 6 

показатель 1  

Количество действующих координационных советов Единиц 1 1 1 1 

показатель 2 

Количество мероприятий информационно-

методического характера 

Единиц 5 6 7 8 

показатель 3 

Количество информационных продуктов Единиц 2 3 4 5 

показатель 4 

Количество участников  мероприятий Человек 15000 15000 16000 16500 

Задача 2: 
Реализация мер по проведению комплекса работ по 

благоустройству памятников, мемориалов, воинских 

захоронений, а так же прилегающих к ним территорий 

показатель 1 

Количество памятников, мемориалов, воинских 

захоронений 

Единиц 1 1 2 2 

 



 7 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

 
Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год (первый год реализации) 

 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по мероприятию, руб. Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Обеспечение 

функционирования 

координационного совета по 

патриотическому воспитанию 

граждан 

2023 бюджет поселения - УКиМП 1 

Количество 

действующих 

координационных 

советов (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

2.Участие в областном смотре-

конкурсе на лучшую 

организацию работы по 

патриотическому воспитанию 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

Общественные 

организации 

3 

Количество 

проектов, поданных 

на конкурс от ТМР 

(ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

3. Разработка и издание 

информационных и 

методических материалов, 

сборников, мультимедийных 

продуктов по вопросам 

патриотического воспитания 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

3 

Количество 

информационных 

продуктов 

(ед.) 

 

 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

4. Участие в ежегодном 

открытом региональном форуме 

по вопросам гражданственности 

и патриотизма 

2023 бюджет поселения - УКиМП 2 

Количество 

субъектов 

патриотического 

воспитания ТМР, 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 



 8 

внебюджетные источники - принявших участие в 

форуме (ед.) итого по мероприятию - 

5. Учебные сборы по курсу ОБЖ 

с обучающимися юношами 10-х 

классов ОУ ТМР 

2023 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

6. Муниципальный этап 

соревнований по военно-

прикладным видам спорта 

«Призывник России» среди 

юношей, обучающихся 9-11 

классов общеобразовательных 

учреждений 

2023 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

7. Организация и проведение 

районных мероприятий 

Зонального центра военно-

патриотического воспитания и 

подготовки к военной службе 

граждан, проживающих на 

территории ТМР 

2023 бюджет поселения - УОиС,  

МОУ СШ№4 

«Центр 

образования» 

250 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

8. Организация и проведение 

районных мероприятий эколого-

краеведческой направленности в 

сфере образования ТМР 

2023 бюджет поселения - УОиС,  

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

9. Организация и проведение 

районных мероприятий 

туристско-краеведческой 

2023 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

4 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 



 9 

направленности в сфере 

образования ТМР 

федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

10. Организация и проведение 

районных мероприятий, 

направленных на формирование 

гражданственности, развитие 

гражданской активности  у 

обучающихся ОУ ТМР 

2023 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

11. Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

2023 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

12. Соревнования по самбо 

имени Ф.Ф. Ушакова 

2023 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

13. Соревнования по самбо 

посвященные памяти земляков, 

погибших в Афганистане и 

горячих точках 

2023 бюджет поселения - УОиС 100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

14.Тематические программы и 2023 бюджет поселения - ЧОУ Православная 6/225 



 10 

мероприятия ЧОУ Православная 

школа им. И. Кронштадского 

бюджет района - школа им. И. 

Кронштадского 

Количество 

мероприятий(ед.)/Ко

личество участников 

(чел.) 

областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

15. Вахта памяти 

(митинги, возложения цветов, 

чествования ветеранов): 

  - ко Дню вывода советских 

войск из Афганистана;   

 - ко Дню защитника Отечества;  

- ко Дню Победы; 

 - ко Дню Памяти и Скорби; 

 - ко Дню России; 

 - ко Дню Памяти жертв 

политических репрессий; 

 - ко Дню Героев Отечества 

 

2023 бюджет поселения - УКиМП 8 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района 38 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 38 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 38 000,00 

16.Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню вывода 

советских войск из Афганистана 

2023 бюджет поселения - УКиМП  

МЦ «Галактика» 

150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 10 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 10 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 10 000,00 

17. Участие поискового отряда 

«Долг и честь» в поисковой 

экспедиции по поднятию и 

захоронению останков воинов, 

погибших в годы Великой 

Отечественной войны 

2023 бюджет поселения - УОКиМП  

МЦ «Галактика» 

2 

Количество 

ежегодных 

экспедиций (ед.) 

бюджет района 220 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 220 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 220 000,00 



 11 

18.Муниципальный этап 

областной оборонно-спортивной 

игры «Победа» 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 10 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 10 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 10 000,00 

19. Организация и проведение 

мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

граждан в рамках областной 

субсидии по итогам конкурса: 

1. Муниципальная военно-

спортивная игра «Зарница» 

2. Форум патриотической 

направленности «Патриот. 

Гражданин. Воин» 

3. Профильная смена культурно-

патриотической направленности 

«Наследники побед» 

4. Профильная смена 

межнационального 

сотрудничества «На одной 

земле» 

5. Муниципальные спортивные 

соревнования команд 

юнармейцев по футболу 

«Юнармейский привал» 

6. Межрегиональный 

юношеский турнир по самбо 

памяти маршала Ф.И. Толбухина 

7. Открытый региональный 

турнир по тяжелой атлетике 

среди юношей и девушек памяти 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

10 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района 48 000,00 
областной бюджет 72 008,00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 120 008,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 120 008,00 



 12 

А.Ф. Гренкова «Зори над 

Волгой» 

8. Краеведческая игра 

9. Открытая районная эколого-

краеведческая конференция 

обучающихся «Наш край». 

10. Муниципальная детская 

военно - спортивная игра 

«Зарничка», 

посвященная Дню неизвестного 

солдата 

20. Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню Победы 

- Гражданско-патриотическая 

акция «Георгиевская ленточка»; 

- Патриотическая акция 

«Бессмертный полк» 

- «Встреча поколений» 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

УОиС 

ОУ 

15000 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 20 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 20 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 20 000,00 

21. Проведение районного этапа 

Всероссийской акции «Свеча 

памяти» 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 10 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 10 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 10 000,00 

22. Районный фестиваль 

патриотической песни «О России 

с любовью» 

2023 бюджет поселения - УКиМП, 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 

 
- 



 13 

23. Военно-патриотическая 

акция «День призывника» 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

24. Торжественные мероприятия, 

патриотические акции в 

левобережной части города 

2023 бюджет поселения - УКиМП, 

РЦКиД 

 

3000 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

25. Содействие развитию 

казачьего сообщества в районе 

2023 бюджет поселения - УКиМП  12 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

26. Мероприятия по оказанию 

поддержки семей участников 

СВО и привлечение граждан на 

военную службу по контракту 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

240 семей 

Количество 

участников 

бюджет района 312 965,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 312 965,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 312 965,00 

27.Благоустройство и ремонт 

памятников, мемориалов, 

воинских захоронений, а так же 

прилегающих к ним территорий 

2023 бюджет поселения 20 000,00 УКиМП  1 

Количество 

памятников, 

мемориалов, 

воинских 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 20 000,00 



 14 

внебюджетные источники - захоронений 
итого по мероприятию 

 
20 000,00 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2023 год 
× 

бюджет поселения 20 000,00 

× × 

бюджет района 648 965,00 
областной бюджет 72 008,00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 740 973,00 
внебюджетные источники - 
итого по программе 740 973,00 

 
Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2024 год (второй год реализации) 

 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по мероприятию, руб. Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Обеспечение 

функционирования 

координационного совета по 

патриотическому воспитанию 

граждан 

2024 бюджет поселения - УКиМП 1 

Количество 

действующих 

координационных 

советов (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

2.Участие в областном смотре-

конкурсе на лучшую 

организацию работы по 

патриотическому воспитанию 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

Общественные 

организации 

3 

Количество 

проектов, поданных 

на конкурс от ТМР 

(ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

3. Разработка и издание 

информационных и 

методических материалов, 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

3 

Количество 

информационных 

бюджет района - 
областной бюджет - 



 15 

сборников, мультимедийных 

продуктов по вопросам 

патриотического воспитания 

федеральный бюджет - продуктов 

(ед.) 

 

итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

4. Участие в ежегодном 

открытом региональном форуме 

по вопросам гражданственности 

и патриотизма 

2024 бюджет поселения - УКиМП 2 

Количество 

субъектов 

патриотического 

воспитания ТМР, 

принявших участие в 

форуме (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

5. Учебные сборы по курсу ОБЖ 

с обучающимися юношами 10-х 

классов ОУ ТМР 

2024 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

6. Муниципальный этап 

соревнований по военно-

прикладным видам спорта 

«Призывник России» среди 

юношей, обучающихся 9-11 

классов общеобразовательных 

учреждений 

2024 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

7. Организация и проведение 

районных мероприятий 

Зонального центра военно-

патриотического воспитания и 

подготовки к военной службе 

граждан, проживающих на 

территории ТМР 

 

2024 бюджет поселения - УОиС,  

МОУ СШ№4 

«Центр 

образования» 

250 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 



 16 

8. Организация и проведение 

районных мероприятий эколого-

краеведческой направленности в 

сфере образования ТМР 

2024 бюджет поселения - УОиС,  

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

9. Организация и проведение 

районных мероприятий 

туристско-краеведческой 

направленности в сфере 

образования ТМР 

2024 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

4 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

10. Организация и проведение 

районных мероприятий, 

направленных на формирование 

гражданственности, развитие 

гражданской активности  у 

обучающихся ОУ ТМР 

2024 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

11. Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

2024 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

12. Соревнования по самбо 

имени Ф.И. Толбухина 

2024 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 



 17 

внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

13. Соревнования по самбо 

имени Ф.Ф. Ушакова 

2024 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

14. Соревнования по самбо 

посвященные памяти земляков, 

погибших в Афганистане и 

горячих точках 

2024 бюджет поселения - УОиС 100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

15. Открытый турнир по 

тяжелой атлетике памяти А.Ф. 

Гренкова «Зори над Волгой» 

2024 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

50 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

16.Тематические программы и 

мероприятия ЧОУ Православная 

школа им. И. Кронштадского 

2024 бюджет поселения - ЧОУ Православная 

школа им. И. 

Кронштадского 

6/225 

Количество 

мероприятий(ед.)/Ко

личество участников 

(чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

17. Вахта памяти 

(митинги, возложения цветов, 

чествования ветеранов): 

2024 бюджет поселения - УКиМП 8 

Количество 

мероприятий 

бюджет района 47  000,00 
областной бюджет - 



 18 

  - ко Дню вывода советских 

войск из Афганистана;   

 - ко Дню защитника Отечества;  

- ко Дню Победы; 

 - ко Дню Памяти и Скорби; 

 - ко Дню России; 

 - ко Дню Памяти жертв 

политических репрессий; 

 - ко Дню Героев Отечества 

федеральный бюджет - (ед.) 
итого по бюджету мероприятия 47 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 47 000,00 

18.Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню вывода 

советских войск из Афганистана 

2024 бюджет поселения - УКиМП  

МЦ «Галактика» 

150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 26 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 26 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 26 000,00 

19. Участие поискового отряда 

«Долг и честь» в поисковой 

экспедиции по поднятию и 

захоронению останков воинов, 

погибших в годы Великой 

Отечественной войны 

2024 бюджет поселения - УКиМП  

МЦ «Галактика» 

1 

Количество 

ежегодных 

экспедиций (ед.) 

бюджет района 244 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 244 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 244 000,00 

20.Муниципальный этап 

областной оборонно-спортивной 

игры «Победа» 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 20 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 20 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 20 000,00 

21. Содействие участию 

представителей организаций, 

объединений ТМР в 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

3 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 



 19 

мероприятиях патриотической 

направленности 

межрегионального, 

регионального уровней 

федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

22. Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню Победы 

- Гражданско-патриотическая 

акция «Георгиевская ленточка»; 

- Патриотическая акция 

«Бессмертный полк» 

- «Встреча поколений» 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

УОиС 

ОУ 

15000 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 80 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 80 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 80 000,00 

23. Проведение районного этапа 

Всероссийской акции «Свеча 

памяти» 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 20 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 20 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 20 000,00 

24. Районный фестиваль 

патриотической песни «О России 

с любовью» 

2024 бюджет поселения - УКиМП, 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

25. Военно-патриотическая 

акция «День призывника» 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

26. Торжественные мероприятия, 2024 бюджет поселения - УКиМП, 3000 



 20 

патриотические акции в 

левобережной части города 

бюджет района - РЦКиД 

 

Количество 

участников (чел.) областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

27. Содействие развитию 

казачьего сообщества в районе 

2024 бюджет поселения - УКиМП  12 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

28. Мероприятия по оказанию 

поддержки семей участников 

СВО и привлечение граждан на 

военную службу по контракту 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

240 семей 

Количество 

участников 

бюджет района 494 199,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 494 199,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 494 199,00 

28.Благоустройство и ремонт 

памятников, мемориалов, 

воинских захоронений, а так же 

прилегающих к ним территорий 

2024 бюджет поселения 11 078,00 УКиМП  1 

Количество 

памятников, 

мемориалов, 

воинских 

захоронений 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 11 078,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 11 078,00 

29. Организация и проведение 

мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

граждан в рамках областной 

субсидии по итогам конкурса 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

7 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района 45 801,00 
областной бюджет 68 702,00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 114 503,00 
внебюджетные источники - 



 21 

итого по мероприятию 114 503,00 

30. Мероприятия по  подготовке   

80-летия Победы 

2024 бюджет поселения -   
бюджет района 300 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 300 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 300 000,00 

31. Поддержка деятельности 

молодежных общественных 

организаций 

2024 бюджет поселения -   
бюджет района 150 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 150 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 150 000,00 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2024 год 
× 

бюджет поселения 11 078,00 

× × 

бюджет района 1 427 000,00 
областной бюджет 68 702,00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 1 506 780,00 
внебюджетные источники - 
итого по программе 1 506 780,00 

 
Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2025 год (третий год реализации) 

 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по мероприятию, руб. Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Обеспечение 

функционирования 

координационного совета по 

патриотическому воспитанию 

граждан 

2025 бюджет поселения - УКиМП 1 

Количество 

действующих 

координационных 

советов (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 



 22 

внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

2.Участие в областном конкурсе 

на предоставление субсидий из 

бюджета Ярославской области 

бюджетам муниципальных 

районов и городских округов 

Ярославской области на 

реализацию мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

граждан 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

 

3 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

3. Разработка и издание 

информационных и 

методических материалов, 

сборников, мультимедийных 

продуктов по вопросам 

патриотического воспитания 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

УОиС 

3 

Количество 

информационных 

продуктов 

(ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

4. Участие в ежегодном 

открытом региональном форуме 

по вопросам гражданственности 

и патриотизма 

2025 бюджет поселения - УКиМП 2 

Количество 

субъектов 

патриотического 

воспитания ТМР, 

принявших участие в 

форуме (ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

5. Учебные сборы по курсу ОБЖ 

с обучающимися юношами 10-х 

классов ОУ ТМР 

2025 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 

 
- 



 23 

6. Муниципальный этап 

соревнований по военно-

прикладным видам спорта 

«Призывник России» среди 

юношей, обучающихся 9-11 

классов общеобразовательных 

учреждений 

2025 бюджет поселения - УОиС, 

 МУ ДПО «ИОЦ» 

45 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

7. Организация и проведение 

районных мероприятий 

Зонального центра военно-

патриотического воспитания и 

подготовки к военной службе 

граждан, проживающих на 

территории ТМР 

2025 бюджет поселения - УОиС,  

МОУ СШ№4 

«Центр 

образования» 

250 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

8. Организация и проведение 

районных мероприятий эколого-

краеведческой направленности в 

сфере образования ТМР 

2025 бюджет поселения - УОиС,  

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

9. Организация и проведение 

районных мероприятий 

туристско-краеведческой 

направленности в сфере 

образования ТМР 

2025 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

4 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

10. Организация и проведение 

районных мероприятий, 

направленных на формирование 

гражданственности, развитие 

гражданской активности  у 

2025 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

5 

Количество 

мероприятий (шт.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 



 24 

обучающихся ОУ ТМР внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

11. Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

2025 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

12. Соревнования по самбо 

имени Ф.И. Толбухина 

2025 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

13. Соревнования по самбо 

имени Ф.Ф. Ушакова 

2025 бюджет поселения - УОиС 150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

14. Соревнования по самбо 

посвященные памяти земляков, 

погибших в Афганистане и 

горячих точках 

2025 бюджет поселения - УОиС 100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

15. Открытый турнир по 

тяжелой атлетике памяти А.Ф. 

Гренкова «Зори над Волгой» 

2025 бюджет поселения - УОиС, 

Центр "Созвездие" 

50 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 



 25 

федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

16.Тематические программы и 

мероприятия ЧОУ Православная 

школа им. И. Кронштадского 

2025 бюджет поселения - ЧОУ Православная 

школа им. И. 

Кронштадского 

6/225 

Количество 

мероприятий(ед.)/Ко

личество участников 

(чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

17. Вахта памяти 

(митинги, возложения цветов, 

чествования ветеранов): 

  - ко Дню вывода советских 

войск из Афганистана;   

 - ко Дню защитника Отечества;  

- ко Дню Победы; 

 - ко Дню Памяти и Скорби; 

 - ко Дню России; 

 - ко Дню Памяти жертв 

политических репрессий; 

 - ко Дню Героев Отечества 

 

2025 бюджет поселения - УКиМП 8 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

18.Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню памяти о 

россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами 

Отечества 

2025 бюджет поселения - УКиМП  

МЦ «Галактика» 

150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 16 800,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 16 800,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 16 800,00 

19. Участие поискового отряда 

«Долг и честь» в поисковой 

2025 бюджет поселения - УКиМП  

МЦ «Галактика» 

1 

Количество бюджет района 100 000,00 



 26 

экспедиции по поднятию и 

захоронению останков воинов, 

погибших в годы Великой 

Отечественной войны 

областной бюджет - ежегодных 

экспедиций (ед.) федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 100 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 100 000,00 

20.Муниципальный этап 

областной оборонно-спортивной 

игры «Зарница 2.0» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 6 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 6 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 6 000,00 

21. Содействие участию 

представителей организаций, 

объединений ТМР в 

мероприятиях патриотической 

направленности 

межрегионального, 

регионального уровней 

- комплексное военно-

спортивное мероприятие 

«Проект Р.А.З.У.М.» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

3 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района 16 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 16 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 16 000,00 

22. Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню Победы 

- Гражданско-патриотическая 

акция «Георгиевская ленточка»; 

- Патриотическая акция 

«Бессмертный полк» 

- «Встреча поколений» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

УОиС 

ОУ 

15000 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 5 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 5 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 5 000,00 

23. Проведение районного этапа 

Всероссийской акции «Свеча 

памяти» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 13 800,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 



 27 

итого по бюджету мероприятия 13 800,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 13 800,00 

24. Фестиваль литературно-

музыкальных композиций «На 

безымянной высоте» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

100 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 6 500,00 

областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 6 500,00 

внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 6 500,00 

25. Мероприятия в рамках Года 

80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 

- фестиваль «Красная гвоздика», 

- комплексное мероприятие 

«Тактическая точка», 

- посещение парка «Патриот» 

-проект «Победа. История 

каждой семьи», 

-акция «Триколор», 

- фестиваль выразительного 

чтения «Голос творчества» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

150 

Количество 

участников (чел.) 
бюджет района 116 900,00 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия 116 900,00 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию 116 900,00 

26. Торжественный митинг ко 

Дню воздушно-десантных войск 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

150 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района 1 500,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 1 500,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 1 500,00 

27. Районный фестиваль 

патриотической песни «О России 

с любовью» 

2025 бюджет поселения - УКиМП, 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 



 28 

итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

28. Военно-патриотическая 

акция «День призывника» 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

РДК им. А.Г. Малова 

200 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

29. Торжественные мероприятия, 

патриотические акции в 

левобережной части города 

2025 бюджет поселения - УКиМП, 

РЦКиД 

 

3000 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

30. Содействие развитию 

казачьего сообщества в районе 

2025 бюджет поселения - УКиМП  12 

Количество 

участников (чел.) 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию - 

31. Мероприятия по оказанию 

поддержки семей участников 

СВО и привлечение граждан на 

военную службу по контракту 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

 

240 семей 

Количество 

участников 

бюджет района 180 000,00 
областной бюджет -  
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 180 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 180 000,00 

32.Благоустройство и ремонт 

памятников, мемориалов, 

2025 бюджет поселения 40 000,00 УКиМП  2 

Количество бюджет района - 



 29 

воинских захоронений, а так же 

прилегающих к ним территорий 

областной бюджет - памятников, 

мемориалов, 

воинских 

захоронений 

федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 40 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по мероприятию 40 000,00 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2025 год 
× 

бюджет поселения 40 000,00 

× × 

бюджет района 462 500,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 502 500,00 
внебюджетные источники - 
итого по программе 502 500,00 

 



 30 

4. Механизм реализации программы  и ее ожидаемые конечные 

результаты 

 

Исполнителем Программы является управление культуры и 

молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района.  

Денежные средства, выделяемые из областного и местного бюджетов, 

используются  для  реализации мероприятий Программы.   

Исполнитель  несет ответственность за своевременность и точность 

выполнения мероприятий Программы, рациональное использование 

выделенных бюджетных средств. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

Программы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством.  

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы 

исполнителей. Контроль за реализацией Программы осуществляет 

заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам. 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет 

заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам. За 

реализацию мероприятий несут ответственность начальник управления 

культуры и молодежной политики АТМР, начальник управления 

образования и спорта АТМР в соответствии с должностными обязанностями.  

С целью формирования отчетов по реализации Программы 

исполнители 1 раз в полугодие до 05 числа, следующего за отчетным 

периодом, передают необходимую информацию в управление культуры и 

молодежной политики АТМР. За формирование отчета по реализации 

Программы несет ответственность заместитель начальника управления 

культуры и молодежной политики АТМР. 

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся 

ежеквартально на заседаниях координационного совета по патриотическому 

воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Тутаевского муниципального района. 

Программа размещается на официальном сайте Администрации 

Тутаевского муниципального района https://admtmr.ru/administratsiya-

rayona/structure/minicipal-podprgr.php  

По итогам реализации муниципальной целевой программы 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 

Тутаевского муниципального района» будут достигнуты следующие 

результаты: 

- 16 000 человек – участников мероприятий патриотической 

направленности; 

 - 24 молодежных и детских патриотических общественных 

объединений, действующих на территории Тутаевского муниципального 

района; 

- Доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения 

мероприятий по патриотическому воспитанию – 90%.

https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php


 31 

Использованные сокращения: 

 

АТМР – Администрация Тутаевского муниципального района; 

ДДД – детское досуговое движение «К истокам нашим»; 

МК – министерство культуры Ярославской области; 

МО ЯО – министерство образования Ярославской области; 

ММП – министерство молодежной политики Ярославской области; 

МУДО «Центр дополнительного образования «Созвездие» - муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр 

дополнительного образования «Созвездие»; 

МУ ДПО «Информационно-образовательный центр» - муниципальное 

учреждение дополнительного профессионального 

образования «Информационно-образовательный центр» Тутаевского 

муниципального района; 

МЦ «Галактика» - молодежный центр «Галактика»; 

РДК им. А.Г. Малова – МУ «Районный дворец  культуры имени А.Г. 

Малова»; 

РЦКиД – МУ «Районный центр культуры и досуга»; 

ТМР – Тутаевский муниципальный район; 

УКиМП – управление культуры и молодежной политики Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

УОиС – управление образования и спорта Администрации Тутаевского 

муниципального района.  


